УИД 26MS0091-01-2024-001547-81
                                                                                              Дело № 5-214/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         г. Новоалександровск                                                     3 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края Т.Н. Ким, рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенном по адресу: Ставропольский край, г. Новоалександровск, ул. Набережная, 1 дело об административном правонарушении, предусмотренном                                                 ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

         Пономарева Г.В, ранее не привлекавшегося к административной ответственности по главе 20 КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л:

1 ноября 2023 года Пономарев Г.В. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, который не уплатил в установленный законом срок, согласно постановлению №хххх мирового судьи судебного участка №2 Новоалександровского района Ставропольского края.
Из материалов дела следует, что постановлением №ххх мирового судьи судебного участка №2 Новоалександровского района Ставропольского края от 1 ноября 2023 года Пономарев Г.В. подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей за нарушение, предусмотренное  ч. 1 ст.12.8 КРФ об АП. Данное постановление не обжаловано и вступило в законную силу 12 ноября  2023 года.

          Пономарев Г.В. в установленный законом срок до                                           11 января 2024 года не уплатил штраф и тем самым 12 января 2024 года в 00 часов 01 минуту совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КРФ об АП по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский городской округ, гор. Н, протокол об административном правонарушении от                                            3 мая 2024  года  №ххх.
В судебном заседании Пономарев Г.В. виновным себя признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не оплатил штраф в установленный законом срок.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, т.е. с 13 ноября 2023 года по 11 января 2024  года.
Однако, согласно административному материалу, штраф в установленный срок не оплачен. Отсрочка или рассрочка оплаты штрафа не предоставлялись.

Факт неуплаты штрафа  Пономаревым Г.В. подтверждается:

- постановлением по делу об административном правонарушении                          №ххххх мирового судьи судебного участка №2 Новоалександровского района Ставропольского края от 1 ноября 2023 года о привлечении Пономарева Г.В. к административной ответственности по  ч. 1  ст. 12.8 КРФ об АП;

- протоколом об административном правонарушении №ххх от 3 мая 2024 года в отношении Пономарева Г.В. в котором зафиксировано событие административного правонарушения  по ч.1 ст. 20.25 КРФ об АП.

 Действия Пономарева Г.В. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 20.25 КРФ об АП - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим   Кодексом.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КРФ об АП суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.3 КРФ об АП, не установлено.

Санкция ч.1 ст.20.25 КРФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Мировой судья при решении вопроса о назначении административного наказания, руководствуясь положениями названных выше норм, с учетом обстоятельств совершенного административного правонарушения, его характера и общественной опасности, тяжести содеянного, личности виновного, его семейное положение, признания вины, счел возможность избрания альтернативного наказания (штрафа) в соответствии с санкцией конкретной статьи и назначить Пономареву Г.В. наказание в виде обязательных работ.

Назначение Пономареву Г.В. данного вида наказания согласуется с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, основано на данных, подтверждающих соразмерность этой меры ответственности предусмотренным частью 1 статьи 3.1 названного Кодекса целям административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании ч.1 ст.20.25, руководствуясь ст.29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Пономарева Г.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде  обязательных работ сроком 30 (тридцать) часов с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

   Исполнение постановления возложить на Новоалександровский районный отдел службы судебных приставов.
            Постановление может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края.
Мировой судья                                                                            Т.Н. Ким